

連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	54,907,959,039	固定負債	8,757,853,048
有形固定資産	53,351,820,059	地方債等	7,178,497,739
事業用資産	11,072,988,484	長期未払金	3,755,000
土地	2,987,397,441	退職手当引当金	1,347,711,649
立木竹	194,025,000	損失補償等引当金	-
建物	16,728,838,066	その他	227,888,660
建物減価償却累計額	△ 9,288,313,661	流動負債	818,476,590
工作物	1,278,435,106	1年内償還予定地方債等	710,907,543
工作物減価償却累計額	△ 951,106,368	未払金	23,461,301
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	80,229,042
航空機	-	預り金	1,397,533
航空機減価償却累計額	-	その他	2,481,171
その他	10,691,100		
その他減価償却累計額	△ 2,375,800	負債合計	9,576,329,638
建設仮勘定	115,397,600		
インフラ資産	42,159,595,392	【純資産の部】	
土地	4,968,207,921	固定資産等形成分	56,408,926,590
建物	1,661,433,339	余剰分(不足分)	△ 9,115,583,575
建物減価償却累計額	△ 936,436,634	他団体出資等分	-
工作物	77,036,973,900		
工作物減価償却累計額	△ 40,585,145,219		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	14,562,085		
物品	487,985,494		
物品減価償却累計額	△ 368,749,311		
無形固定資産	20,680,594		
ソフトウェア	12,907,400		
その他	7,773,194		
投資その他の資産	1,535,458,386		
投資及び出資金	521,561,000		
有価証券	345,000,000		
出資金	176,561,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	22,693,158		
長期貸付金	38,000		
基金	992,067,012		
減債基金	-		
その他	992,067,012		
その他	27,120		
徴収不能引当金	△ 927,904		
流動資産	1,961,713,614		
現金預金	441,810,567		
未収金	16,301,523		
短期貸付金	-		
基金	1,500,967,551		
財政調整基金	869,973,790		
減債基金	630,993,761		
棚卸資産	3,503,905		
その他	31		
徴収不能引当金	△ 869,963		
繰延資産	-		
資産合計	56,869,672,653	純資産合計	47,293,343,015
		負債及び純資産合計	56,869,672,653

連結行政コスト計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	9,716,731,890
業務費用	5,627,454,584
人件費	1,521,317,530
職員給与費	1,255,650,137
賞与等引当金繰入額	80,445,063
退職手当引当金繰入額	33,615,116
その他	151,607,214
物件費等	3,961,095,581
物件費	1,033,069,810
維持補修費	903,241,178
減価償却費	2,024,784,593
その他	-
その他の業務費用	145,041,473
支払利息	63,238,284
徴収不能引当金繰入額	2,581,762
その他	79,221,427
移転費用	4,089,277,306
補助金等	3,824,246,678
社会保障給付	186,753,444
その他	78,277,184
経常収益	632,225,198
使用料及び手数料	169,371,859
その他	462,853,339
純経常行政コスト	9,084,506,692
臨時損失	164,499,966
災害復旧事業費	163,068,000
資産除売却損	1,261,005
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	170,961
臨時利益	-
資産売却益	-
その他	-
純行政コスト	9,249,006,658

連結純資産変動計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	49,121,358,194	57,820,864,943	△ 8,699,506,749	-
純行政コスト(△)	△ 9,249,006,658		△ 9,249,006,658	
財源	7,803,321,128		7,803,321,128	-
税収等	5,345,223,295		5,345,223,295	
国県等補助金	2,458,097,833		2,458,097,833	
本年度差額	△ 1,445,685,530		△ 1,445,685,530	-
固定資産等の変動(内部変動)		△ 1,078,109,207	1,078,109,207	
有形固定資産等の増加		913,112,630	△ 913,112,630	
有形固定資産等の減少		△ 2,029,605,722	2,029,605,722	
貸付金・基金等の増加		222,401,497	△ 222,401,497	
貸付金・基金等の減少		△ 184,017,612	184,017,612	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	△ 319,346,737	△ 319,346,737		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 62,982,912	△ 14,482,409	△ 48,500,503	-
その他	-	-		
本年度純資産変動額	△ 1,828,015,179	△ 1,411,938,353	△ 416,076,826	-
本年度末純資産残高	47,293,343,015	56,408,926,590	△ 9,115,583,575	-

連結資金収支計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	7,729,456,505
業務費用支出	3,595,763,199
人件費支出	1,485,438,802
物件費等支出	1,971,523,669
支払利息支出	63,238,284
その他の支出	75,562,444
移転費用支出	4,133,693,306
補助金等支出	3,824,246,678
社会保障給付支出	186,753,444
その他の支出	122,693,184
業務収入	7,689,314,870
税金等収入	5,348,389,826
国県等補助金収入	1,700,707,833
使用料及び手数料収入	171,355,563
その他の収入	468,861,648
臨時支出	163,071,850
災害復旧事業費支出	163,068,000
その他の支出	3,850
臨時収入	-
業務活動収支	△ 203,213,485
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,124,815,359
公共施設等整備費支出	909,177,481
基金積立金支出	213,173,678
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	-
その他の支出	2,464,200
投資活動収入	928,976,228
国県等補助金収入	757,390,000
基金取崩収入	167,914,658
貸付金元金回収収入	63,280
資産売却収入	3,560,124
その他の収入	48,166
投資活動収支	△ 195,839,131
【財務活動収支】	
財務活動支出	684,779,171
地方債等償還支出	682,892,086
その他の支出	1,887,085
財務活動収入	1,027,184,830
地方債等発行収入	1,027,184,830
その他の収入	-
財務活動収支	342,405,659
本年度資金収支額	△ 56,646,957
前年度末資金残高	543,507,241
比例連結割合変更に伴う差額	△ 45,528,266
本年度末資金残高	441,332,018
前年度末歳計外現金残高	530,101
本年度歳計外現金増減額	△ 51,552
本年度末歳計外現金残高	478,549
本年度末現金預金残高	441,810,567